SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 01/2023 DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS - VMT

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas, reuniram-se, 1

através do aplicativo Google Meet (https://meet.google.com/trz-nunr-shq), os membros, 2

previamente convocados, da Plenária do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais 3

sob a presidência do Chefe de Departamento, professor Claudio Rocha Lopes. Estiveram 4

presentes os professores Aline Aguiar Lopes, Augusto César Lacerda de Oliveira, Celso Luiz 5

Moraes Alves, Claudio Rocha Lopes, Denise Hirayama, Ésoly Madeleine Bento dos Santos, 6

Fabiane Roberta Freitas da Silva, Genésio Moreira da Cruz, Jorge Juarez Trujillo, Letícia Vitorazi, 7

Luiz Antônio de Souza Baptista, Murilo Lebre Travassos Junior, Paulo Rangel Rios, Paulo Roberto 8

Fogaça Ribas, Raphael Midea Cuccovia Vasconcelos Reis, Rogério Itaborahy Tavares, Tatiana 9

Caneda Salazar Ribeiro, Tatiana das Chagas Almeida, Tales Ferreira Vilela e Tiago Brandão Costa. 10

Compareceu, também, a servidora técnica administrativa Anna Carolina Fernandes de Lima 11

(assistente em administração) que secretariou a reunião. Havendo quórum para começar os 12

trabalhos, o professor Claudio declarou aberta a reunião. A Sessão constou da seguinte pauta: 1- 13

ORDEM DO DIA: 1.1- Lista Tríplice para a Chefia do Departamento de Engenharia Metalúrgica 14

e Materiais – VMT. O professor Claudio informa a Plenária que esta Reunião Extraordinária se 15

justifica pela necessidade de aprovar uma lista tríplice de candidatos a chefe e subchefe do 16

departamento a ser enviada aos órgãos superiores da UFF, para a escolha do Reitor. O professor 17
Claudio sugere que a lista, respectivamente para os cargos de chefe e subchefe de departamento, 18
seja a seguinte: 19

1- Professores Claudio Rocha Lopes (SIAPE 1030020) e Celso Luiz Moraes Alves (SIAPE 20

2325343); 21

2- Professores Celso Luiz Moraes Alves (SIAPE 2325343) e Claudio Rocha Lopes (SIAPE 22

1030020); 23

3- Professores Tatiana Caneda Salazar Ribeiro (SIAPE 1994280) e Luíz Antônio de Souza 24

Baptista (SIAPE 303481). 25

O professor Claudio coloca em votação a lista tríplice sugerida, sendo aprovada por unanimidade 26

pela plenária departamental. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às treze horas e 27

dez minutos. Eu, Anna Carolina Fernandes de Lima, assistente em administração, lavrei a presente 28
ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo professor Claudio Rocha Lopes, Chefe 29
de Departamento e autoridade responsável pela presidência da reunião.  30

 31
 32

Anna Carolina Fernandes de Lima

Assistente em Administração

Mat. SIAPE nº 1965596

Prof. Claudio Rocha Lopes

Chefe de Departamento - VMT

Mat. SIAPE n.º 1030020

33